



2019年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年1月29日

上場会社名 西部瓦斯株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 9536 URL <http://www.saibugas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒見 俊夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部連結決算グループマネジャー (氏名) 山崎 正良

TEL 092-633-2245

四半期報告書提出予定日 2019年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	137,152	2.6	2,648	31.6	2,853	33.7	991	58.9
2018年3月期第3四半期	133,621	15.9	3,870	6.6	4,301	30.4	2,410	

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 367百万円 (%) 2018年3月期第3四半期 5,782百万円 (224.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	26.73	
2018年3月期第3四半期	64.96	

(注) 当社は、2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	363,783	77,820	19.9
2018年3月期	354,710	81,009	21.4

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 72,564百万円 2018年3月期 75,858百万円

(注) 「税効果会計に係る会計基準」の一部改正(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度に係る連結財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		3.50		35.00	
2019年3月期		35.00			
2019年3月期(予想)				35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2018年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合後の基準で換算した2018年3月期の1株当たり年間配当金は70円となります。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	209,000	6.3	10,500	1.9	10,500	2.9	6,000	1.2	161.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期3Q	37,187,567 株	2018年3月期	37,187,567 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2019年3月期3Q	80,196 株	2018年3月期	79,294 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2019年3月期3Q	37,107,927 株	2018年3月期3Q	37,110,948 株
------------	--------------	------------	--------------

(注)当社は、2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

個別業績予想

2019年3月期の個別業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	131,000	8.0	4,500	△9.7	6,000	△9.8	4,000	33.1	107.79

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、原料費調整によるガス料金単価の上方調整の影響によりガス売上が増加したこと等から、前年同期に比べ3,531百万円増の137,152百万円となりました。

費用面につきましては、原油価格の上昇等によって都市ガス原材料費が増加したこと等により、売上原価が増加いたしました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ1,222百万円減の2,648百万円、経常利益は1,448百万円減の2,853百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,419百万円減の991百万円となりました。

なお、当社グループの売上高は、ガス事業のウエイトが高いため、冬期を中心とした期間に多く計上されるという季節的変動があります。

〔収支の概要〕

(単位：百万円)

項 目	当第3四半期 連結累計期間 (2018.4~ 2018.12)	前第3四半期 連結累計期間 (2017.4~ 2017.12)	増 減	率 (%)	西部ガス (単独)	連単倍率 (倍)
売 上 高	137,152	133,621	3,531	2.6	86,387	1.59
売 上 原 価	85,056	78,879	6,177	7.8	53,206	1.60
供 給 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	49,447	50,870	△1,423	△2.8	34,129	1.45
営 業 利 益	2,648	3,870	△1,222	△31.6	△949	—
経 常 利 益	2,853	4,301	△1,448	△33.7	770	3.71
親会社株主に帰属する 四半期純利益※	991	2,410	△1,419	△58.9	331	2.99

※ 西部ガス(単独)においては「四半期純利益」

〔ガス販売実績等〕

項 目	単位	当第3四半期 連結累計期間 (2018.4~ 2018.12)	前第3四半期 連結累計期間 (2017.4~ 2017.12)	増 減	増減率 (%)	
販 売 量	家 庭 用	千m ³	148,467	160,739	△12,272	△7.6
	業 務 用	〃	429,917	429,737	180	0.0
	卸 供 給	〃	52,972	43,701	9,271	21.2
	計	〃	631,356	634,177	△2,821	△0.4
お 客 さ ま 戸 数	千戸	1,134.5	1,134.8	△0.3	△0.0	
平 均 気 温	℃	20.9	20.4	0.5	—	

(注) 1. ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

2. お客さま戸数は、四半期末の都市ガスメーター取付個数であります。

〔原油価格及び為替レート〕

項 目	単位	当第3四半期 連結累計期間 (2018.4~ 2018.12)	前第3四半期 連結累計期間 (2017.4~ 2017.12)	増 減
原 油 価 格	ドル/バレル	71.42	52.63	18.79
為 替 レ ー ト	円/ドル	111.14	111.69	△0.55

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、既存固定資産の減価償却が進んだものの、販売用不動産の建設工事が進展したことに伴う仕掛品の増加や賃貸用不動産の取得等によって、前期末に比べ9,073百万円増加し、363,783百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上はあったものの、配当金の支払いや株価の下落に伴うその他有価証券評価差額金の減少等により、前期末に比べ3,189百万円減少し、77,820百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年10月29日の第2四半期決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	54,460	50,957
供給設備	61,413	58,556
業務設備	18,209	17,944
その他の設備	92,458	95,302
建設仮勘定	12,704	14,153
有形固定資産合計	239,246	236,914
無形固定資産		
のれん	57	42
その他無形固定資産	2,274	2,193
無形固定資産合計	2,332	2,236
投資その他の資産		
投資有価証券	35,646	34,786
長期貸付金	829	1,579
退職給付に係る資産	2,690	3,220
繰延税金資産	2,319	2,391
その他投資	7,051	7,036
貸倒引当金	△421	△713
関係会社投資損失引当金	△88	△88
投資その他の資産合計	48,028	48,212
固定資産合計	289,607	287,363
流動資産		
現金及び預金	15,687	15,165
受取手形及び売掛金	20,026	20,987
有価証券	50	50
商品及び製品	4,087	4,211
仕掛品	10,873	18,132
原材料及び貯蔵品	8,681	10,825
その他流動資産	5,820	7,197
貸倒引当金	△123	△148
流動資産合計	65,102	76,420
資産合計	354,710	363,783

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	45,080	65,000
長期借入金	120,433	114,272
繰延税金負債	1,072	514
ガスホルダー修繕引当金	360	320
退職給付に係る負債	2,250	2,179
資産除去債務	352	356
その他固定負債	9,598	9,669
固定負債合計	179,147	192,313
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	40,911	34,734
支払手形及び買掛金	17,104	15,410
短期借入金	20,580	30,299
未払法人税等	2,889	1,118
役員賞与引当金	32	8
その他流動負債	13,036	12,078
流動負債合計	94,553	93,650
負債合計	273,700	285,963
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,629	20,629
資本剰余金	6,075	6,070
利益剰余金	39,031	37,425
自己株式	△188	△190
株主資本合計	65,548	63,935
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,334	6,610
退職給付に係る調整累計額	1,975	2,018
その他の包括利益累計額合計	10,309	8,628
非支配株主持分	5,150	5,255
純資産合計	81,009	77,820
負債純資産合計	354,710	363,783

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	133,621	137,152
売上原価	78,879	85,056
売上総利益	54,741	52,096
供給販売費及び一般管理費	50,870	49,447
営業利益	3,870	2,648
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	723	760
持分法による投資利益	174	32
雑貸貸料	370	368
雑収入	821	611
営業外収益合計	2,092	1,774
営業外費用		
支払利息	1,308	1,193
社債発行費償却	—	101
雑支出	353	274
営業外費用合計	1,661	1,569
経常利益	4,301	2,853
特別損失		
貸倒引当金繰入額	—	279
特別損失合計	—	279
税金等調整前四半期純利益	4,301	2,574
法人税等	1,580	1,261
四半期純利益	2,721	1,313
非支配株主に帰属する四半期純利益	310	321
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,410	991

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	2,721	1,313
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,646	△1,698
退職給付に係る調整額	375	42
持分法適用会社に対する持分相当額	38	△25
その他の包括利益合計	3,061	△1,681
四半期包括利益	5,782	△367
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,475	△688
非支配株主に係る四半期包括利益	306	321

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

なお、新たな表示方法に従い、前連結会計年度の連結貸借対照表の組替えを行っております。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	82,524	17,364	15,892	115,782	17,839	133,621	—	133,621
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,027	2,169	3,298	6,495	3,413	9,909	△9,909	—
計	83,552	19,534	19,191	122,277	21,252	143,530	△9,909	133,621
セグメント利益	1,190	575	2,396	4,162	252	4,415	△544	3,870

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品販売事業、情報処理事業、飲食店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△544百万円には、セグメント間取引消去又は振替高238百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△783百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	85,256	19,412	15,784	120,452	16,700	137,152	—	137,152
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,255	2,341	3,487	7,085	3,292	10,377	△10,377	—
計	86,511	21,753	19,272	127,537	19,992	147,530	△10,377	137,152
セグメント利益	64	396	2,308	2,770	340	3,110	△462	2,648

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品販売事業、情報処理事業、飲食店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△462百万円には、セグメント間取引消去又は振替高257百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△719百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。